Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da trigésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 26 de junho de 2024.

4ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

1

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de 2024, em sua sede localizada à R. Antônio Ataíde, 686 -
Centro - Vila Velha, reuniu-se a Câmara Municipal de Vila Velha, sob a Presidência do Vereador Osvaldo
Maturano e secretaria dos Srs. Edis Flávio Pires (Ad hoc) e Welber da Segurança, respectivamente 1º e 2º
Secretários. Registradas as presenças dos Srs. Edis Devanir Ferreira, D’Orleans Sagaiz, Fábio Barcellos,
Fábio do Vale, João Batista Tita, Léo Pindoba, Professor Heliosandro Mattos e Rômulo Lacerda. Registrada
ausência do Sr. Edil. Rogério Cardoso e ausências justificadas dos Srs. Edis. Anadelso Pereira, Bruno
Lorenzutti, Jonimar Santos, Patrícia Crizanto e Renzo Mendes. Havendo quorum regimental para a abertura
da Sessão, o Presidente solicitou ao Vereador Professor Heliosandro Mattos que fizesse a leitura de um
texto bíblico, em atendimento ao que preceitua a Resolução nº 480/97, o que foi feito de imediato. O
Presidente registrou a presença do Presidente da Câmara Municipal de Itabirito – MG, Pastor Anderson
Martins; e da ex-Vereadora desta Casa de Leis, Sabrina Leonel, e os convidou para fazerem parte da Mesa
Diretora. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao 2º Secretário que fizesse a leitura da Ata da Sessão
anterior, que depois de lida e discutida, foi aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes. A seguir,
o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos Expedientes. EXPEDIENTE EXTERNO: Não
houve. EXPEDIENTE INTERNO: Moções de Aplausos protocolizadas sob os números 3357/24, 3376/24 e
3377/24, de autoria do Vereador Fabio do Vale, contendo proposição que visa homenagear o Dr. Dilton
Lordello de Carvalho; Bárbara Pinto Guedes; Raissa Maria Soares Braga. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para tramitação regimental. Indicações protocolizadas sob os números 3358/24, 3361/24 e
3362/24, de iniciativa do Vereador João Batista Tita, requerendo envio de expedientes ao Prefeito
Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Moções de Aplausos
protocolizadas sob os números 3359/24, 3363/24 e 3369/24, de autoria do Vereador João Batista Tita,
contendo proposição que visa homenagear o Sr. Antônio Carlos Pereira; Sr. Luiz Felipe de Souza; Sra.
Jacqueline Monteiro de Barros e Silva. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental.
Moções de Aplausos protocolizadas sob os números 3366/24, 3367/24 e 3368/24, de autoria da Vereadora
Patrícia Crizanto, contendo proposição que visa homenagear a Dra. Jamille Resende de Souza; Dra. Lucineia
Vinco; Dr. Thiago Vinco Costa. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Moções de
Aplausos protocolizadas sob os números 3372/24 e 3375/24, de autoria do Vereador Flávio Pires,
contendo proposição que visa homenagear a Elen Karolayne Magno Nogueira; Companhia de Teatro
Jovem do CEB São João Batista em Dom João Batista – Paróquia Santíssima Trindade. DESPACHO: À
Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Indicação protocolizada sob o número 3373/24, de
iniciativa do Vereador D’Orleans Sagais, requerendo envio de expediente ao Prefeito Municipal. DESPACHO:
À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Indicação protocolizada sob o número 3374/24, de
iniciativa do Vereador Flávio Pires, requerendo envio de expediente ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À
Secretaria Legislativa para providências regimentais. Processo protocolizado sob o número 3378/24, de
iniciativa do Vereador Jonimar Santos, justificando sua ausência na Sessão Ordinária do dia 26 de junho de
2024, por motivo de viagem a Belo Horizonte-MG, para participar do curso Meio Ambiente e Boas Práticas
Municipais: Gestão de Riscos e Prevenção de Desastres, realizado pelo Instituto de Desenvolvimento
Público Plenum Brasil Ltda. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Projeto de
Lei protocolizado sob o número 3381/24, de iniciativa do Vereador Léo Pindoba, que dá nova redação ao
parágrafo 15º do art. 3º do Decreto Municipal nº 0241/2019. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
tramitação regimental. Encerrada a leitura dos Expedientes a Presidência, em atendimento ao
requerimento à solicitação de Tribuna Livre de autoria do Vereador João Batista Tita, passou a palavra a
Sra. Jacque Barros, Embaixadora da Associação Brasileira de Epilepsia – ABE, para dispor sobre o tema:
“Epilepsia e a urgência de políticas públicas”. Findo o tempo destinado à Tribuna Livre, a Presidência
solicitou aos Srs. Vereadores que procedessem à recomposição de quorum para dar início à Pauta da
Ordem do Dia, sendo registradas as presenças de 10 (dez) Srs. Vereadores. Havendo quorum, o Presidente
solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da PAUTA DA ORDEM DO DIA.
DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo protocolizado sob o nº 1145/24, de iniciativa

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da trigésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 26 de junho de 2024.

4ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

2

do Vereador Devanir Ferreira, contendo Projeto de Lei que altera o artigo 155-B da Lei nº 3.375/1997
(Código Tributário Municipal), para dispor sobre o prazo concessão da isenção do IPTU do imóvel que
esteja sendo utilizado como templo religioso, sem necessidade de requerimento anual do pedido. Já
constando a matéria com o parecer da Comissão de Justiça, que opina por sua legalidade e
constitucionalidade, foram então convocadas as Comissões de Administração e de Finanças para
oferecerem pareceres verbais à matéria, tendo ambas opinado por sua aprovação. Colocados em discussão
os referidos pareceres, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, foi a
mesma discutida pelo Vereador Professor Heliosandro Mattos. Colocada em votação, foi a mesma
aprovada com 10 (dez) votos favoráveis. Os Vereadores Devanir Ferreira e Heliosandro Mattos justificaram
o voto. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: (em
regime de urgência) Processo protocolizado sob o nº 2134/24, de iniciativa do Vereador João Batista Tita,
contendo Projeto de Lei que institui no Município de Vila Velha o “Dia Municipal de Conscientização sobre
a Epilepsia e a Campanha Março Roxo de Conscientização sobre a Epilepsia”, e dá outras providências. Já
constando a matéria com o parecer da Comissão de Justiça, que opina por sua legalidade e
constitucionalidade, foram então convocadas as Comissões de Administração e de Finanças para
oferecerem pareceres verbais à matéria, tendo ambas opinado por sua aprovação. Colocados em discussão
os referidos pareceres, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, não houve
quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 9 (nove) votos favoráveis.
DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. Pela ordem, o Vereador Heliosandro
Mattos requereu a verificação de quorum. A Presidência solicitou aos Srs. Vereadores que procedessem o
registro biométrico para efeito de verificação de quórum, sendo registradas as presenças de 07 (sete) Srs.
Vereadores. Não havendo quorum para deliberação da Pauta da Ordem do Dia, o Presidente suspendeu a
Sessão pelo prazo regimental de 10 (dez) minutos. Findo o prazo regimental, a Presidência solicitou aos
Srs. Vereadores que procedessem o registro biométrico para efeito de verificação de quórum, sendo
registradas as presenças de 06 (seis) Srs. Vereadores. Não havendo quorum, a Presidência solicitou ao 1º
Secretário que fizesse a leitura da Pauta da Próxima Sessão: Processos protocolados sob os números:
3364/24 e 3141/24. A seguir, a Presidência solicitou que o 1º Secretário anunciasse os Oradores Inscritos
para a próxima Sessão: 1º Orador: Vereador Welber da Segurança. 2º Orador: Vereador Devanir Ferreira.
3º Orador: Vereador Osvaldo Maturano. Prosseguindo, a Presidência solicitou ao 2º Secretário que fizesse
a chamada para as Explicações Pessoais: Vereadores Rômulo Lacerda; Fábio do Vale e João Batista Tita.
Nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por encerrada a Sessão às 11h05min, antes, porém,
convidou os Srs. Edis para a próxima, a realizar-se em dia e horário regimental. A seguir mandou proceder
a lavratura da presente Ata que depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos membros da Mesa
Diretora.################################################################################

Aprovada como redigida em 01 de julho de 2024.

BRUNO LORENZUTTI
Presidente

               ROGERIO CARDOSO                                                                                    WELBER LUIZ DE SOUZA
                    1º Secretário                                                                                                     2º Secretário